

Số: 68 /KH-DTNT THCS&THPT VT

Vinh Thanh, ngày 09 tháng 11 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công trình măng non “Ngôi nhà kế hoạch nhỏ”**  
**Năm học 2021-2022**

Thực hiện kế hoạch năm học 2021-2022 của Trường PTDTNT THCS&THPT Vinh Thanh. Nhằm đẩy mạnh phong trào xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực. Trường PTDTNT THCS&THPT Vinh Thanh xây dựng Kế hoạch thực hiện công trình măng non “Ngôi nhà kế hoạch nhỏ” năm học 2021-2022.

**I. MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào “Kế hoạch nhỏ” của đội viên. Thông qua đó, phát huy tinh thần “Tuổi nhỏ, làm việc nhỏ”, giáo dục ý thức tiết kiệm, tình yêu lao động, trách nhiệm cộng đồng, thúc đẩy đội viên tích cực tham gia các hoạt động mang lại lợi ích xã hội.

- Tăng cường sự chia sẻ, tương trợ lẫn nhau của các em đội viên, thiếu nhi.

**2. Yêu cầu**

- “Ngôi nhà kế hoạch nhỏ” phải được triển khai đồng bộ, chặt chẽ tại các lớp đảm bảo tính giáo dục, tạo được sự đồng thuận nhất trí cao của học sinh và đảm bảo quy định phòng chống dịch COVID-19.

- Kết thúc công trình măng non “Ngôi nhà kế hoạch nhỏ” có hình thức tuyên dương, khen thưởng kịp thời đối với các cá nhân và tập thể thành tích xuất sắc trong thực hiện mô hình này.

- Việc sử dụng kinh phí thu được từ phong trào “Kế hoạch nhỏ” phải đảm bảo tính công khai, đúng mục đích.

- Các lớp thực hiện đảm bảo đúng thời gian theo kế hoạch đã phân công , học sinh các lớp tích cực tham gia hoạt động này để mang lại hiệu quả cao.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian**

- **Thời gian bắt đầu thực hiện:** Từ tháng 11 năm 2021 đến hết năm học 2021-2022.

**2. Địa điểm**

Nơi thu gom là “Ngôi nhà kế hoạch nhỏ” được đặt tại khu KTX và tại sân trường.

*\*Lưu ý khối 8-9 thu gom phế liệu tại khu KTX ; khối 6-7 thu gom phế liệu tại sân trường theo lịch phân công như sau:*

Đợt 1: Từ 15/11 đến 28/11 năm 2021	( lớp 6A1,9A1 thực hiện)
Đợt 2: Từ 29/11/2021 đến 12/12 năm 2021	( 6A2,9A2 thực hiện)
Đợt 3: Từ 13/ 12 đến 26/12 năm 2021	( lớp 7A1, 8A1 thực hiện)
Đợt 4: Từ 27/ 12 đến 9/1 năm 2022	( lớp 7A2, 8A2 thực hiện)
Đợt 5: Từ 10/ 1 đến 23/1 năm 2022	(lớp 6A1, 9A1 thực hiện )

Đợt 6: Từ 24/ 1 đến 6/2 năm 2022	(lớp 6A2, 9A2 thực hiện )
Đợt 7: Từ 7/ 2 đến 20/2 năm 2022	(lớp 7A1,8A1 thực hiện )
Đợt 8: Từ 21/ 2 đến 6/3 năm 2022	(lớp 7A2, 8A2 thực hiện )
Đợt 9: Từ 7/3 đến 20/3 năm 2022	( lớp 6A1,9A1 thực hiện) .
Đợt 10: Từ 21/3/2022 đến 3/4 năm 2022	(lớp 6A2, 9A2 thực hiện)
Đợt 11: Từ 4/ 4 đến 17/4 năm 2022	( lớp 7A1,8A1 thực hiện)
Đợt 12: Từ 18/ 4 đến 1/5 năm 2022	( lớp 7A2, 8A2 thực hiện)
Đợt 13: Từ 2/ 5 đến 15/5 năm 2022	(lớp 6A1,9A1 thực hiện )
Đợt 14: Từ 15/ 5 đến 25/5 năm 2022	(lớp 6A2,9A2 thực hiện )

## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

### 1. Nội dung

- “**Ngôi nhà kế hoạch nhỏ**” được dựng bằng tôn và chia thành các ngăn để chứa giấy vụn, chai nhựa, vỏ lon và được đặt tại sân trường và khu KTX. Học sinh các khối lớp thu gom giấy vụn, sách báo cũ không còn sử dụng được, chai nhựa trong lớp, sân trường, ở khu KTX... để quyên góp vào “Ngôi nhà kế hoạch nhỏ” theo các ngăn đã quy định.

- Theo định kỳ 2 tuần / lần các chi đội sẽ tiến hành thu gom, tổng hợp số lượng thu được và báo cho liên đội để tổng hợp theo dõi, khen thưởng vào cuối năm học.

### 2. Hình thức triển khai

- **Đối với các loại giấy phế liệu:** Tiến hành vận động học sinh thu nhặt giấy vụn trong quá trình vệ sinh trường, lớp; tích lũy sách báo đã qua sử dụng hàng ngày để tham gia phong trào. Các lớp cần tổ chức thu gom gọn trong thời gian nhất định, bảo đảm phòng chống cháy, nổ và không làm ảnh hưởng tới cảnh quan vệ sinh môi trường và đảm bảo công tác phòng chống dịch covid 19.

- **Đối với các hình thức thu gom khác:** tùy tình hình thực tế, các lớp có thể phát động thu gom các sản phẩm khác như: thu gom vỏ chai, vỏ nhựa trong quá trình sử dụng đảm bảo hình thức thu gom và tiêu thụ cho phù hợp.

- Lưu ý thời gian các lớp thu gom để phân loại các loại giấy vụn, chai lon nhựa ...là cuối mỗi đợt theo lịch đã phân công theo từng lớp để thu gom, bán và báo cáo số liệu cho Liên đội.

## IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban tổ chức sẽ trao các giải thưởng cho các lớp thực hiện tốt mô hình “**Ngôi nhà kế hoạch nhỏ**” đó là thu gom và bán được nhiều nhất phế liệu nhất vào cuối năm học.

- Giải nhất: 350.000đồng

- Giải nhì: 300.000đồng

- Giải ba: 250.000đồng

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Liên đội:

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức triển khai phong trào theo hướng thiết thực, hiệu quả, lồng ghép vào tiêu chí chấm điểm thi đua của Liên đội năm học 2021 – 2022;

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi giữa các tập thể Đội nhằm thu hút các nguồn lực hỗ trợ cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức đánh giá kịp thời kết quả triển khai phong trào trong năm học.

**2. Các lớp:**

- Chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện phong trào tại Liên đội.
- Làm tốt công tác tuyên truyền trong học sinh về mục đích, ý nghĩa của mô hình “**Ngôi nhà kế hoạch nhỏ**”.
- Tổng hợp kết quả triển khai phong trào vào sổ Chi đội.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công trình măng non “**Ngôi nhà kế hoạch nhỏ**” năm học 2021-2022 của Trường PTDTNT THCS&THPT Vĩnh Thạnh đề nghị GVCN cố vấn cho lớp nhanh chóng triển khai thực hiện để thực hiện tốt kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- HT, PHT;
- Liên Đội;
- QLNT;
- GVCN khối THCS (thực hiện);
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG***Trần Kim Liên*